Durante o exercício de 2020, a Companhia identificou e procedeu a ajustes contábeis
sobre as demonstrações financeiras de 2019, relacionados às rubricas contas a receber
e imobilizado (Construções em andamento), os quais foram realizados de acordo com o
previsto no Pronunciamento Técnico CPC 23 (IAS8) – Prática Contábeis, Mudanças de
Estimativa e Retificação de Erro. Em função da extensão de prazo original de certos
contratos de cessão de infraestrutura denominado “carência”, a administração decidiu
realizar ampla revisão sobre a extensão desses contratos e entendeu que amortização
desta extensão incorreria pelo prazo original de contrato. E, no imobilizado item
construções em andamento, foi identificado ajuste decorrente da descontinuidade de
implantação de novas torres com determinado cliente ocorrida substancialmente em 2019.

Sendo assim, a administração decidiu ajustar e reapresentar, valores correspondentes
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019, sendo os impactos apurados e refletidos
de forma retrospectiva.

Os efeitos estão demonstrados a seguir:

(i) Saldos de balanço patrimonial

ATIVO Originalmente Originalmente

apresentado Ajuste Reapresentado apresentado Ajuste Reapresentado

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 51.391   -   51.391   53.088   -   53.088

Contas a receber 25.687   -   25.687   26.508   -   26.508

Impostos a recuperar 3.501   -   3.501   3.597   -   3.597

Adiantamentos 2.040   -   2.040   2.936   -   2.936

Despesas antecipadas 515   -   515   516   -   516

Total do ativo circulante 83.134   -   83.134   86.645   -   86.645

NÃO CIRCULANTE

Outros créditos 7.997   -   7.997   7.997   -   7.997

Contas a receber 35.341   (8.775)   26.566   35.342   (8.775)   26.567

Impostos a recuperar -   -   -   4.087   -   4.087

Investimentos 23.583   -   23.583   -   -   -

Imobilizado 456.444   (8.512)   447.932   473.363   (8.512)   464.851

Direito de uso de arrendamento 353.247   -   353.247   353.247   -   353.247

Total do ativo não circulante 876.612   (17.287)  859.325   874.036   (17.287)  856.749

TOTAL DO ATIVO 959.746   (17.287)  942.459   960.681   (17.287)  943.394

31/12/2019

Controladora Consolidado

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Originalmente Originalmente

apresentado Ajuste Reapresentado apresentado Ajuste Reapresentado

CIRCULANTE

Fornecedores 25.870   -   25.870   26.331   -   26.331

Adiantamentos de cliente 488   -   488   532   -   532

Obrigações trabalhistas 8.330   -   8.330   8.629   -   8.629

Impostos a recolher 1.770   -   1.770   1.817   -   1.817

Empréstimos 113.388   -   113.388   113.388   -   113.388

Provisão para pagamento baseado em ações 179.032   -   179.032   179.032   -   179.032

Outras provisões 41.964   -   41.964   42.048   -   42.048

Arrendamento de Direito de uso 65.003   -   65.003   65.003   -   65.003

Total do passivo circulante 435.845   -   435.845   436.780   -   436.780

NÃO CIRCULANTE

Outras provisões 1.714   -   1.714   1.714   -   1.714

Empréstimos 49.979   -   49.979   49.979   -   49.979

Pagamento baseado em ações -   -   -   -   -   -

Provisão para riscos 772   -   772   772   -   772

Provisão para desmobilização 53.957   -   53.957   53.957   -   53.957

Arrendamento de Direito de uso 316.107   -   316.107   316.107   -   316.107

Total do passivo não circulante 422.529   -   422.529   422.529   -   422.529

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 413.268   -   413.268   413.268   -   413.268

Transações de capital (1.291)   -   (1.291)   (1.291)   -   (1.291)

Ajuste de avaliação de patrimonial 2.829   -   2.829   2.829   -   2.829

Prejuízos acumulados (313.434)   (17.287)   (330.721)   (313.434)   (17.287)   (330.721)

Total do patrimônio líquido 101.372   (17.287)   84.085   101.372   (17.287)   84.085

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 959.746   (17.287)   942.459   960.681   (17.287)   943.394

31/12/2019

Controladora Consolidado

IHS BRASIL – CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

18

(ii) Saldos de demonstração do resultado

l) Normas e interpretações novas e revisadas.

Algumas novas normas, interpretações e alterações contábeis foram publicadas que

não são efetivas para o período de relatório de 31 de dezembro de 2020 e não  foram

adotadas antecipadamente pela Companhia. Elas são:

- Revisões para a classificação de passivos como circulantes ou não circulantes

(alteração ao IAS 1)

- Imobilizado - Receitas antes do uso pretendido (alteração ao IAS 16)

- Referência à Estrutura Conceitual (Emenda à CPC 15)

- Custos que devem ser incluídos no custo de cumprimento de um contrato ao

determinar se um contrato é oneroso (Emenda à IAS 37)

- Reforma do benchmark da taxa de juros - Fase 2 (alterações ao CPC 48, IAS 39 e

CPC 40)

- Concessões de aluguel da Covid-19 (alteração ao CPC 06)

Na avaliação da Administração, não há impactos significativos em decorrência desta
interpretação, uma vez que todos os procedimentos adotados para a apuração e

recolhimento de tributos sobre o lucro estão amparados na legislação e precedentes

de tribunais administrativos e judiciais.

Originalmente Originalmente

apresentado Ajuste Reapresentado apresentado Ajuste Reapresentado

RECEITA LÍQUIDA 155.962   (8.775)   147.187   159.407   (8.775)   150.632

Custos dos serviços prestados (58.553)   (8.512)   (67.065)   (62.088)   (8.512)   (70.600)

LUCRO BRUTO 97.409   (17.287)  80.122   97.319   (17.287)  80.032

DESPESAS OPERACIONAIS

Gerais e administrativas (198.074)   -   (198.074)   (200.705)   -   (200.705)

Equivalência patrimonial (2.744)   -   (2.744)   -   -   -

Outras despesas, líquidas (41.966)   -   (41.966)   (41.968)   -   (41.968)

LUCRO/PREJUÍZO OPERACIONAL (145.375)   (17.287)  (162.662)   (145.354)   (17.287)  (162.641)

PERDA COM OPERAÇÕES DESCONTINUADAS (494)   -   (494)   (494)   -   (494)

LUCRO/PREJUÍZO OPERACIONAL

  ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO (145.869)   (17.287)  (163.156)   (145.848)   (17.287)  (163.135)

RECEITAS FINANCEIRAS 6.491   -   6.491   6.530   -   6.530

DESPESAS FINANCEIRAS (70.734)   -   (70.734)   (70.794)   -   (70.794)

LUCRO/PREJUIZO ANTES DO IMPOSTO DE

RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (210.112)   (17.287)  (227.399)   (210.112)   (17.287)  (227.399)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (2.075)   -   (2.075)   (2.075)   -   (2.075)

PREJUÍZO DO EXERCÍCIO (212.187)   (17.287)  (229.474)   (212.187)   (17.287)  (229.474)

31/12/2019

Controladora Consolidado

IHS BRASIL – CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS

E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

19

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

 Controladora Consolidado

 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2019

Caixa e bancos 908 1.822 2.558 3.312

Aplicações financeiras 57.766 49.569 57.826 49.776

 58.674 51.391

60.384

53.088

As aplicações financeiras referem-se, substancialmente, a investimentos em Certificado de